Satira genus est clarni vel lancis multis ac variis frugum generibus plena. Clarnus potest appellari discus vel mensa, quae referta sacrificiis Veneri consuevit offerri. Dicta autem satira a saturitate, unde in choro Liberi patris ministri vino atque epulis pleni Saturi appellabantur; inde scripturae poematis satirici hunc titulum acceperunt, quod personis factisque satiata abundare videntur. Satira igitur a saturitate, quod plena sit conviciis et reprehensionibus hominum.

In hac praefatione dicit se non poetam . . . The Bern manuscript continues as in the Křivoklát manuscript).

Prologus. In hac praefatione dicit Persius se non poetam sed eppoen esse i. semipoetam. Et dicit fama se coactum sicut et caeteros ad scribendum aspirare conatum. Quod cum de se dicit, non dubium quin de omnibus dicat.

Apologiam facit modo poeta et excusat se quodammodo non ideo scripsisse ut poeta appareret, sed potius impulsu quodam mentis, quia videbat tunc multos poetriae incumbere, et per transitum ostendit, se primum coepisse scribere causa victus, ut salarium mereretur. Salarium est victus unius diei.

Non potavi de illo fonte ut poeta fierem, sicut Ascraeus, qui bibens de fonte Pegaseo mox poeta factus est.

Pegasus volucer equus ungula sua fontem fecit et Musis sacravit, ex quo potentes poetae fiebant.

Nec fonte (*Prol.* 1) Hic fabulam tangit. Phorcus (cod. focus) rex tres filias Gorgonas fertur habuisse . . . Hoc fabulosum est, est tamen veritas quaerenda. Gorgo terror, Stheno (cod. stenio) debilitas . . . Pegasus enim fama dicitur, quia virtus omnia supe-

rans famam sibi conquirit. De quo potent poetae, quia in laudem virtutis videntes eam victricem prosiliunt [this account of Phorcus is lacking in Leiden Bibl. pub. lat. 78. For the sources, see Servius on the *Aeneid* II, 616, and Fulgentius, *Mythol.*] . . . (on *Prol.* 8) Psittacus avis solummodo in Indiae partibus gignitur colore viridi, torque puniceo, grandi lingua et ceteris avibus latiore. Unde articulata verba exprimit ita ut si eam non prospexeris hominem loqui putes. Quae avis pro munere regibus offeratur. Ex natura autem salutat dicens *Xaiqē* (cod. Xairre), i. ave. . . . Nam studet ut loquatur id quod homines atque ideo intra alterum annum aetatis quae monstrata sunt et citius discit et tenacius retinet. Maior est paulo segnior et oblivious et indocilis. Inter nobiles et plebeios discretionem facit numerus digitorum. Qui meliores sunt, quinos digitos habent, ceteri vero ternos. [This account of the parrot is lacking in the Leiden manuscript, though the first part appears in later, conflated manuscripts of Tradition A; see Jahn's edition p. 246-47 on v. 8. For the sources, see Solinus c. 52 (55); Isidorus, *Etymol.* XII, 7] . . . / . . . (on *Prol.* 11-12) I. si spem habuerint ut nummum adquirant pro poemate, omnes poetizabunt (cod. poetizabant). Unde et quidam dicit: Castiget ventrem, tunc homo doctus erit.

Satyra I. Videns Persius multos libidinari in scribendo ad hoc tantum ut favorem populi adquirerent, reprehendendo cum increpatione inchoat ex abrupto. Nam ante philosophiae studuerat, apud Bassum quidem primo, deinde apud Cornutum.

Genus hominum plenum est curis et sollicitudinibus, dum magna student de quibus cupiunt laudari.

Multi sic exponunt, ut *O curas hominum* (*Sat.* I, 1) ironicos esse dictum (legendum fortasse: *dicant*) hominum cogitationes. Alii dicunt cum admiratione dictum.

O curas hominum. Sollicitando (cod. sollicitudo) usque in divinarum rerum tractatum volunt pervenire, qui etiam de divinis rebus tractare voluerunt. Ait ergo, curas hominum inanes, quod sine fructu laborare velint.

O curas. Suspense legendum. Declamationem omnium hominum ponit et tractus est iste versus de Lucilio. Cura dicitur eo quod cor urat. Quantum inane, quantum inanitatis et ratione carens. Inane ὄσον τὸ οὐενόν (cod. OCONTO KHNON) Graece dicitur. Vocat autem hoc caelum inane et hunc aerem, quod utique vacuum est a rebus.

Quis leget haec (Prol. 2) s. quae scripsi cum magno labore. Interrogative (cod. : in̄rogavi te) proloquitur et arguit semetipsum, quod relinquet carmina quae vulgus lectura non sunt vulgaria, quae non conveniunt libidini . . . / . . . [Expl. p. 32v] (on Sat. VI, 80) Hoc dicit : Sicut non potest inveniri definitio syllogismi Chrysippi, ita non potest inveniri qui potest ponere finem cupiditati avari.

A fuller form of the Explicit may be cited from Harvard College Library, Ms. lat. 336 (fol. 38) : *Inventus, Chrysippe* (Sat. VI, 80) Chrysippus philosophus Stoicus syllogismum siroten vocavit quem per adiectionem et detractionem ex acervi frumentarii similitudine ostendit. Ergo poeta hic dicit : quantacumque avaro abundantia crescat substantiae, non satiatur, et sic infinitum cupiditatis desiderium ostendit, ut qui eius avaritiae finem voluerit ponere, facile videatur etiam syllogismum Chrysippi definire. Et est sensus : sicut non potest inveniri definitio syllogismi Chrysippi, ita non potest inveniri qui potest ponere finem cupiditati avari.

Manuscript :

(micro.) Křivoklát, Castle Library, I D 31 (formerly Prague, Fürstlich Fürstenbergische Hofbibliothek, 119), s. IX-X, fols. 1-32v. At the end on fol. 32v, the *Vita* of Probus. The latest dating, by Prazák, places the manuscript in the tenth century ; J. Kelle and J. Kvíčala suggest late ninth or early tenth ; J. M. Schottky (see below) in 1832 dated it in the first half of the twelfth century. (J. Prazák, Rukopisy Křivoklátské Knihovny (Codices manuscripti Bibl. Castri Krivoklat) Prague, 1969 p. 164 ; J. Kelle, "Die klassischen Handschriften in Prager Bibliotheken" (I. Theil), *Abhandlungen der koenigl. bohemischen Gesellschaft der Wissenschaften vom Jahre 1871-72*, Sechste Folge, Fuenfter Band (Prague, 1872) f. [a col-